
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 108 del 31/05/2018 

 

OGGETTO: Associazione "Stalagmites" - "Tutti col naso in su" 2ª Edizione - Richiesta Patrocinio –  

Concessione. 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di maggio, con inizio alle ore 

09:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 

nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 

Premesso: 
 che con nota, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 8191 in data 29 maggio 2018, 
il Presidente dell'Associazione "Stalagmites", di Castellana Grotte, ha comunicato che intende 
proporre, in collaborazione con il Team Viacolvento di Castellana Grotte, la 2^ edizione della 
manifestazione denominata: "Tutti col naso in su", da tenersi in data domenica 10 giugno 2018, in 
zona parcheggio del Centro Commerciale Grotte, specificando che la manifestazione nasce con la 
finalità di far divertire soprattutto i bambini con il laboratorio degli aquiloni e il volo degli stessi in 
un'area dedicata, con la collaborazione di altri gruppi di aquilonisti, provenienti da tutta la Puglia e 
di alcune Associazioni locali; 
 che, con la medesima nota, il Presidente ha chiesto, per la citata manifestazione il 
patrocinio dell’Ente e: 

• l'esonero dal pagamento della TOSAP; 

• l'esonero dal pagamento della tassa di affissione, per i manifesti della stessa; 

• transenne ad asservimento per recinzione; 
in uno con l'autorizzazione per poterla realizzare in zona parcheggio del "Centro Commerciale 
Grotte", nella strada costeggiante via Putignano, adiacente la rotonda delle Grotte, riportando il 
programma di seguito indicato e la durata dalle ore 08:00 alle ore 21:00 della manifestazione: 

• Raduno degli aquilonisti; 

• Volo di grandi aquiloni mono filo; 

• Volo degli aquiloni acrobatici; 

• Inizio giochi sui gonfiabili e tappeto elastico Jumpking; 

• Spazio cultura "Il libro da leggere questa estate" 

• Volo notturno con aquiloni luminosi; 
Considerato, che, nel segno del Programma Amministrativo di mandato 2017/2022, questa 

Amministrazione comunale intende sostenere ogni attività tesa alla valorizzazione culturale, 
sociale e civile della comunità di riferimento, nonché di valorizzazione e promozione del territorio; 
 Richiamato: 

• il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 267/2000 

che recita “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 

interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 

• il comma 1 dell’art. 1 Autonomia – Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto comunale: 
che prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera comunità locale, ne cura 
i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo economico, sociale e civile.”; 
Richiamato, quindi, il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina “per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici in materia di attività turistiche, sportive e 

ricreative e della tutela dei valori monumentali, ambientali, storici e dello sviluppo economico”, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 57 in data 10.05.1994, esecutiva ai sensi di legge e 

considerato che, a mente dello stesso, l’Ente, nell’ambito dei settori di intervento ivi contemplati, 

nella specie “attività turistiche, sportive e ricreative del tempo libero”, esercita le proprie funzioni 

per promuovere e sostenere la valorizzazione dei settori economici di maggiore rilevanza con 

provvedimenti rivolti, tra l’altro, “al concorso per manifestazioni ed iniziative qualificanti l’immagine 

della comunità e del suo patrimonio ambientale, artistico e storico, delle produzioni tipiche locali, 

che abbiano per fine di incrementare i flussi turistici verso il territorio comunale”; 

  Verificato che: 

• la sopra detta istanza prodotta dalla Associazione “Stalagmites” risponde alle modalità di 
presentazione previste dal riferito Regolamento comunale e contiene la dichiarazione che 
la stessa Associazione richiedente “non fa parte dell’articolazione politico-amministrativa di 
nessun partito”; 

• l’Associazione “Stalagmites”, pur non essendo iscritta all’Albo comunale delle Associazioni, 
risulta costituita in data 06.10.2016 e quindi ben oltre sei mesi precedenti l’istanza prodotta; 

• all’istanza è allegato il programma dettagliato della manifestazione, contenente la 
dichiarazione che nessuna spesa è a carico dell’Ente, a fronte delle esenzioni richieste; 

  Rilevato che sia la proposta in atti che l’Associazione proponente rispondono ad almeno 

cinque dei numero otto elementi valutativi di cui al vigente Regolamento comunale; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Richiamato, in più: 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina e l'applicazione della tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 in data 
29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l'art. 34, comma 3, che consente 
alla Amministrazione "in presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza 
sociale, culturale, turistica e sportiva" di disporre, con apposito atto, "l'esenzione dal 
pagamento della tassa"; 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
dei diritti sulle pubbliche affissioni, come integrato dalla Deliberazione di C.C. n. 113 in data 
14.07.2004, esecutiva nei modi di legge, che, introducendo il comma 5 agli artt. 33 e 39, 
prevede la possibilità per l’Amministrazione, “in presenza di manifestazioni aventi ampia 
valenza e rilevanza sociale, culturale, turistica e sportiva” di disporre, con apposito atto, 
l’esenzione dal pagamento dell’imposta; 
Ritenuto, per quanto sopra detto, in considerazione della finalità delle manifestazioni come 

proposte, di concedere all’Associazione “Stalagmites”, il patrocinio dell’Ente in uno con: 

- l’esenzione dal pagamento della tassa di pubblicità, ricorrendone i presupposti di legge; 
- l’esenzione dal pagamento della tassa per occupazione del suolo pubblico, individuato 

nella zona parcheggio del Centro Commerciale di via Putignano, di proprietà di questo 
Ente; 

Dato atto che l’intervento come disposto con la presente, in favore della Associazione 

promotrice dell’evento, non si configura quale sponsorizzazione e non contrasta con l’art. 6, 

comma 9, del D.L. n. 78/2010, in quanto trattasi di sostegno ad iniziativa di terzo soggetto 

istituzionalmente preposto allo svolgimento di attività culturale, oltre che di promozione e 

valorizzazione del territorio rientrante nei compiti del Comune e svolta nell’interesse della 

collettività, realizzando, di fatto una forma di esercizio mediato delle funzioni amministrative 

secondo il noto principio di sussidiarietà “orizzontale” contemplato dall'articolo 118, ultimo comma, 

della Costituzione; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 Visto il D. Lgs. n.267/2000;  

 Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato e trascritto  
 
1. Di concedere, per i motivi espressi in premessa, all’Associazione “Stalagmites", nella persona 

del Presidente, il Patrocinio dell’Ente in occasione dell’organizzazione, per la data del 10 
giugno p.v., della 2^ edizione della manifestazione "Tutti col naso in su", in uno con: 

• l'esenzione parziale dal pagamento dell'imposta di pubblicità, per il materiale illustrativo 
della manifestazione (max 20), ove ne ricorrano i presupposti di legge; 

• l’esenzione dal pagamento della tassa per occupazione del suolo pubblico, individuato in 

zona parcheggio del "Centro Commerciale Grotte” in via Putignano a Castellana Grotte, 
dalle ore 08:00 di domenica 10 giugno 2018 sino alle ore 21:00 circa; 

• fornitura di transenne ad asservimento per recinzione; 
 

2 Di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, 

all’Ufficio Tributi – Sezione Tributi Minori e al Comando di P.L., al quale, si chiede, per la 

circostanza, di esprimere parere in ordine allo svolgimento della manifestazione, atteso che la 

zona individuata corre in adiacenza a strada ad intenso traffico veicolare (via Putignano); 

 

3 Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento all’Associazione “Stalagmites” di 

Castellana Grotte, così come previsto dall’art. 15, comma 3, del vigente regolamento comunale; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



5 Di demandare al Responsabile del Settore competente l'adozione degli atti successivi e 

conseguenti, ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

6 Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
      Il Redattore 

    Antonia Tauro 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

Castellana Grotte,  29/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole. 

Castellana Grotte,  29/05/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f .to dott.ssa Caterina Binetti  

 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 851 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

05/06/2018 al 20/06/2018. 

Castellana Grotte, 05/06/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f .to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 31/05/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 05/06/2018_______________ 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




